
 
 
 

 

 
I.C. TAVERNERIO 

Via Risorgimento, 22 - 22038 TAVERNERIO (CO)  C.F. 80019180134 
Tel. 031426265-Fax 031420159 

Sito web : http://www.ictavernerio.edu.it 
Mail Uffici: coic817001@istruzione.it PEC: coic817001@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. Nr. 0004026/U                     Tavernerio, 8.10.2020 

 
Agli Atti  

Al Sito Web 
All’Albo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SUL MEPA  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 
per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico 
per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.” 
 
Avviso Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020  
Titolo del progetto: Smart class dispositivi digitali Didattica a distanza 
Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-506 
CUP: F42G20001030007 
CIG: ZF82EABD1B 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, per la realizzazione di 

smartclass per le scuole del primo ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 
II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Obiettivo 
Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 
VISTA  la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/10292 del 29-04-

2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la  
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del  

            primo ciclo (FESR); 
 
VISTA  l’autorizzazione all’attuazione del progetto in oggetto Prot. N. AOODGEFID/10448 del  

05/05/2020  relativo alla regione Lombardia; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR  
            2014-2020; VISTE le note dell’Autorità di gestione relativeall’organizzazione e gestione dei 
             progetti PON FESR; 
 

http://www.ictavernerio.edu.it/
mailto:coic817001@istruzione.it
mailto:coic817001@pec.istruzione.it


 
 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n.  0003062/U del 10/08/2020) relativo al progetto  
             in oggetto; 
 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla  
             data odierna;   
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle   
            istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare 
             l’art. 32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei  
             contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
             determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
             selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività  
               negoziale); 
 
RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di dispositivi digitali (Notebook, Armadio, Account 

illimitati per software SuperMappeX ) per le svoglimento delle attività didattiche sia 
ordinarie sia della Didattica a Distanza, previste dal Piano Digitale Integrato; 

 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016); 

 
CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva 

alcuna convenzione CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (MEPA); 

 
CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche 

esigenze, le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di 
acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta); 

 
CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura ammonta a € 12.525,74(IVA inclusa) e che a 

termini dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, senza avviso pubblico, né ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 
ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 45 punto 2 lettera a) del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129, e dunque si può procedere all’acquisto diretto sul Mepa tramite un ordine diretto 
sul MEPA; 

 
 



SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta “S.C.L. SERVICE s.r.l.” per la fornitura di 
quanto indicato nella tabella sottostante 
 

QUANTITA’ DESCRIZIONE E SPECIFICHE 

               n.   2 Armadi Ricarica Notebook con ruote per alloggiamento di 30 
tablet – multiprese incluse – ventola di raffreddamento – porta in 
acxciaio traforata – misure con ruote (LxPxA): cm 60x60x102 

               n. 24 Notebook Acer TMB311 – Celeron N4020 – Display 11.6 touch – 
ram 4gb  

               n.   1 Super MappeX 
Abbonamento annuale per l’Istituto – account illimitati 

 
Art. 3 
L’importo per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato per un spesa 
complessiva non superiore a  € 12.525,74 (dodicimilacinquecentoventicinque,74)) .  La spesa sarà 
imputata ai fondi previsti nell’autorizzazione ricevuta per il modulo “SmartStart. 
 
Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 
Art. 5 
La ditta “S.C.L. SERVICE s.r.l.” risulta diligente e  affidabile nella consegna nei tempi stabiliti ed è 
solerte nel soddisfare  richieste di intervento. 
 
Art.6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990,        
n. 241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof. Flavio 
Pavoni. 

          
 
 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                             Prof. Flavio Pavoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ex art. 3, c. 2 D. Lgs n. 09/93 

 
 


